
 

C O M U N E   DI   P E T R O S I N O 
Provincia Regionale di Trapani 

Piazza della Repubblica   CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814 
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711 

  

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL  I SETTORE AFFARI 
GEN.-SEGRETERIA-SERV. SOCIALI 

 

N. 80   del 12-07-2024 

 

Reg. Gen. N. 369   del 12-07-2024 

 

OGGETTO: 

RIF. DEL. G.M. 71  DEL 11.07.2024 - APPROVAZIONE DELL'AVVISO 
PUBBLICO PER L' ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI NIDO COMUNALE 
ANNO SCOLASTICO 2024/2025, IN FAVORE DI N. 25 MINORI DI ETA 
COMPRESA FRA 0 36 MESI. 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di luglio, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
Vista l’allegata proposta n. 81 del 11-07-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento PAOLA ARINI; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la firma 
del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del 
presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2019/2021 approvato con Delibera di G.M. n.18 del 
30.01.2019); 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 



 Pag. 2 di 4 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati: Maria Venera Badalucco   

 Pag.2 

ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2019/2021 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 03/02/2020; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli 
EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e 
il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL Responsabile del Servizio 

 MARIA BADALUCCO 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 
notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

  



 Pag. 3 di 4 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati: Maria Venera Badalucco   

 Pag.3 

 

C O M U N E   DI   P E T R O S I N O 
Provincia Regionale di Trapani 

Piazza della Repubblica   CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814 
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711 

I SETTORE AFFARI GEN.-SEGRETERIA-SERV. SOCIALI 
 

Preliminare n. 81 del 11-07-2024 
 

Oggetto: 

RIF. DEL. G.M. 71  DEL 11.07.2024 - APPROVAZIONE DELL'AVVISO 
PUBBLICO PER L' ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI NIDO COMUNALE 
ANNO SCOLASTICO 2024/2025, IN FAVORE DI N. 25 MINORI DI ETA 
COMPRESA FRA 0 36 MESI. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO CHE: 
- l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi quello di incrementare il sistema educativo da 
zero a 6 anni e, specialmente, la fascia d’età da 3 a 36 mesi che non è garantita dal sistema 
scolastico nazionale;  
- l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla 
formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico e 
dello sviluppo delle loro potenzialità ricognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, al 
contempo, un valido supporto alle famiglie;  
CONSIDERATO CHE : 
- la Legge di Bilancio per il 2024 ha stanziato le risorse aggiuntive per il potenziamento degli Asili 
Nido dei Comuni della Regione Siciliana e dei Comuni della Sardegna per il perseguimento dei 
"livelli essenziali delle prestazioni"(Lep), o di obiettivi di servizio incrementali; 
- i fondi per l'anno 2024 sono stati ripartiti con successivo Decreto del Ministro dell’ Interno  di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Comune di Petrosino per l’anno 2024 
risulta beneficiario dell’importo di € 61.245,60; 
- al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione comunale, sulla base delle risorse 
previste nell’ambito del Fondo Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli 
asili nido, intende intervenire per l’anno educativo 2024/2025, con l’avvio di un  servizio di Asilo 
Nido Comunale  rivolto alla prima infanzia (0-3anni) e a n. 25 bambini;  
CONSIDERATO  che è intendimento di questa Amministrazione, per l’anno scolastico 
2024/2025,  garantire servizi per la collettività afferenti il Nido Comunale;  
RITENUTO di dover impartire apposito atto di indirizzo al  Responsabile del Servizio Sociale 
affinchè lo stesso provveda ad avviare tutte le procedure necessarie per l’attivazione del servizio;   



 Pag. 4 di 4 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati: Maria Venera Badalucco   

 Pag.4 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71  del  11.07.2024 con la quale  questa P.A. ha 
dato le indicazioni al  Responsabile del Servizio Sociale affinchè lo stesso provveda ad avviare 
tutte le procedure necessarie per l’attivazione del servizio;  
VISTO il D. Lgsn. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
PRESO ATTO CHE l'art. 15 comma 2° del Regolamento dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 09/13, nel recepire la succitata normativa, ribadisce che 
l'attestazione e/o parere di regolarità tecnica , deve essere riportata anche nelle premesse delle 
Determinazioni Dirigenziali e degli atti sindacali (Determine-Ordinanze);  
VISTO il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 09/13;  
VISTA la nota Prot. n. 5031 del 19/04/2013, trasmessa a tutti i Responsabili di Settore, da parte del 
Segretario Generale;   
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto Consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000 
Per le motivazioni espresse in premessa,  
 

 
DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO dell’atto di indirizzo emanato  della Giunta Comunale n. 71 del   
11.07.2024 con cui si da mandato di avviare le procedure necessarie per l’attivazione del 
servizio di Nido Comunale; 

2. DI APPROVARE  l’avviso pubblico e il modello di istanza, che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, relativo al servizio di Nido Comunale  da attivarsi per l’anno 
scolastico 2024/2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 PAOLA ARINI 

(Firmato elettronicamente) 

 


